УИД: 24RS0036-01-2021-000244-43

№ 1-50/2021 (№ 12102040034000008)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 июля 2021 года Мотыгинский районный суд Красноярского края в п. Мотыгино в составе председательствующего судьи Васильковой И.М.

при секретаре Лукашове Ю.А. с участием:

и.о. прокурора Мотыгинского района Атаманова В.Э.

подсудимого ФИО1

адвоката Романова В.П.

потерпевшего ФИО2

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, имеющего малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., работающего электрогазосварщиком в ЗАО «ФАРН», военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>2, судимого:

- 01.04.2014 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы;

- 23.04.2014 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам 2 месяцам лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору от 01.04.2014, к 2 годам 10 месяцам лишения свободы. Освобожден: 27.01.2017 по отбытию срока из места лишения свободы;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, и угрозу применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах:

В соответствии с приказом начальника ГУ МВД России по Красноярскому краю № 1171 л/с от 05.08.2016 ФИО2 назначен на должность начальника пункта полиции № 1 (дислокация п. Новоангарск) Отделения МВД России по Мотыгинскому району.

Согласно ч. 2 ст. 27 Федерального закона РФ «О полиции» № 3-ФЗ от 07.02.2011, сотрудник полиции независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток обязан в случае обращения к нему гражданина с заявлением о преступлении, об административном правонарушении, о происшествии либо в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия принять меры по спасению гражданина, предотвращению и (или) пресечению преступления, административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении, по охране места совершения преступления, административного правонарушения, места происшествия и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции.

Таким образом, ФИО2, являясь начальником пункта полиции № 1 (дислокация п. Новоангарск) Отделения МВД России по Мотыгинскому району, постоянно осуществляет функции представителя власти и является должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, а также на постоянной основе осуществляет организационно - распорядительные функции.

В соответствии с графиком несения службы УУП ОУУП и ДН Отделения МВД России по Мотыгинскому району на март 2021 года, утвержденным Врио начальника Отделения МВД России по Мотыгинскому району 26.02.2021, 23.03.2021 в 07.00ч. начальник пункта полиции № 1 (дислокация п. Новоангарск) Отделения МВД России по Мотыгинскому району ФИО2 заступил на суточное дежурство до 07.00ч. 24.03.2021 в качестве ответственного по разбору семейных скандалов. Таким образом, ФИО2 являлся представителем власти и находился при исполнении им своих должностных обязанностей.

23.03.2021 в период времени с 22.57ч. до 23.50ч., более точное время в ходе следствия не установлено, начальник пункта полиции № 1 (дислокация п. Новоангарск) Отделения МВД России по Мотыгинскому району ФИО2, одетый в форменное обмундирование сотрудника полиции, находился в жилище по адресу: 

<

адрес> по заявлению Свидетель №1 о бытовом конфликте с целью пресечения противоправного поведения ФИО1, находящегося в состоянии алкогольного опьянения, тем самым представляющего опасность для жизни и здоровья малолетней ФИО5, находящейся в жилище с последним.

В указанное время в указанном месте у ФИО1, находящегося в состоянии алкогольного опьянения, осознававшего, что начальник пункта полиции № 1 (дислокация п. Новоангарск) Отделения МВД России по Мотыгинскому району ФИО2 прибыл по заявлению Свидетель №1 и приближается к нему с целью пресечения его поведения, будучи не довольным законными действиями начальника пункта полиции № 1 (дислокация п. Новоангарск) Отделения МВД России по Мотыгинскому району ФИО2, возник преступный умысел, направленный на применение насилия не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти ФИО2 в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Реализуя свой преступный умысел, 23.03.2021 в период времени с 22.57ч. до 23.50ч., более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в комнате по адресу: 

<

адрес>, понимая, что находящийся рядом с ним начальник пункта полиции № 1 (дислокация п. Новоангарск) Отделения МВД России по Мотыгинскому району ФИО2 является сотрудником полиции, осознавая общественную опасность своих действий, сознательно допуская и желая наступления общественно-опасных последствий, высказал в адрес ФИО2 угрозу применения насилия в виде причинения телесных повреждений, после чего взял кистью правой руки маникюрные ножницы, которыми стал размахивать, и острием которых причинил начальнику пункта полиции № 1 (дислокация п. Новоангарск) Отделения МВД России по Мотыгинскому району ФИО2 телесное повреждение в виде одной ссадины левой половины лица, причинив ФИО2 физическую боль, а после этого, оказывая активное сопротивление пресекающему его поведение ФИО2, причинил последнему острием ножниц, которые продолжал держать в кисти правой руки, телесное повреждение в виде раны наружной поверхности средней трети левого предплечья, причинив ФИО2 физическую боль, после чего ФИО1 продолжил высказывать в адрес ФИО2 угрозы применения насилия в виде причинения телесных повреждений и оскорбления в неприлично грубой форме, используя при этом нецензурную брань и неприличные высказывания, противоречащие установленным в обществе правилам поведения и морали.

Своими действиями ФИО1 причинил ФИО2 телесные повреждения в виде ссадины левой половины лица, раны наружной поверхности средней трети левого предплечья, которые не вызвали за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и, согласно п. 9 раздела 2 приказа МЗиСР РФ № 194н от 24.04.2008, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека.

Подсудимый согласился с предъявленным обвинением. По его ходатайству настоящее уголовное дело назначено и рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения. Ходатайство заявлено добровольно с осознанием его характера и последствий, после консультации с защитником.

Учитывая соблюдение требований ст. 314, 316 УПК РФ, согласие потерпевшего и государственного обвинителя, суд постановил приговор без исследования доказательств, и пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого по ч. 1 ст. 318 УК РФ - как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, и угрозу применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, обсуждая вопрос о наказании, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории средней тяжести и данные, характеризующие личность виновного, который ранее судим, работает, удовлетворительно характеризуется по месту жительства и положительно по месту работы, беременность сожительницы.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ является наличие малолетнего ребенка, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном.

Суд не усматривает оснований для признания активного способствования раскрытию и расследованию преступления обстоятельством, смягчающим наказание. Данный факт не подтверждается материалами уголовного дела, а последовавшее в дальнейшем признание вины и раскаяние в содеянном судом учтены в качестве обстоятельств, смягчающих наказание по ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание, суд в соответствии с требованиями ч. 1.1 ст. 63 УК РФ признает совершение ФИО1 преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. С учетом обстоятельств совершения преступления и личности виновного, суд установил, что находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, ФИО1 ведет себя агрессивно, не может себя контролировать, из чего суд делает вывод, что состояние опьянения способствовало совершению преступления.

С учетом фактических обстоятельств совершённого преступления средней тяжести и данных, характеризующих личность виновного, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного им преступления на менее тяжкое на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ

Принимая во внимание изложенное, влияние назначенного наказания на условия жизни подсудимого и его семьи, суд считает, что цели и задачи назначенного наказания, его влияние на исправление и перевоспитание подсудимого, предупреждение совершения новых преступлений, а так же цели восстановления социальной справедливости, могут быть достигнуты с применением условного осуждения, с учетом требований, предусмотренных ч. 2 ст. 68 УК РФ, что, по мнению суда, будет справедливым и в случае положительной социальной установки на дальнейшую жизнь, сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

Обязать осужденного:

- встать на учёт в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного по месту жительства;

- не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного место жительства;

- один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного.

Вещественные доказательства - форменную рубашку, форменную куртку и кофту - оставить по принадлежности у потерпевшего ФИО2, маникюрные ножницы - по вступлению приговора в законную силу уничтожить, поручив исполнение руководителю следственного отдела по Мотыгинскому району ГСУ СК России по Красноярскому краю и Республике Хакасия, копию медицинской справки на имя ФИО2 из Кулаковской участковой больницы КГБУЗ «Мотыгинская РБ» от 24.03.2021 - оставить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в части назначенного наказания в Красноярский краевой суд в течение 10 суток с подачей жалобы через Мотыгинский районный суд Красноярского края.

Председательствующий судья И.М. Василькова